
Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena
VLADIMIR BARTOL

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500
e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329

Prot. n. 1414/VI/03 Trieste, 11/05/2023

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di servizio ristampa di libri di testo in lingua 
slovena, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, per un importo pari a € 
1.203,28 (IVA esclusa),
CIG ZBE3B1BD56

Il Dirigente scolastico

VISTO il D.P.R. 275/1999;

VISTO il D.lgs. 165/2001;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129;

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e sue ss.mm.;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con la delibera n. 109 del Consiglio di Istituto del 
12/02/2021, su determinazione di criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ine-
renti gli affidamenti diretti superiori a 10.000,00 € come stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 
129/2018 adeguando i limiti al d.lgs. 50/2016 (“Codice degli appalti”);

VISTO il PTOF approvato con delibera n. 140 del Consiglio di Istituto del 25/11/2021;

VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto;

CONSIDERATE le linee guida ANAC n°4;

CONSIDERATA la necessità di affidare i servizi, con le seguenti caratteristiche ristampa di libri di 
testo in lingua slovena, per un importo massimo stimato di 1203,28 IVA esclusa;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 



le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipu-
late da Consip S.p.A.; il D. L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”;

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione CONSIP S.p.A. avente ad oggetto servizi/forniture comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. 
135/2012;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/17 che ha apportato alcune modifiche ri-
spetto al testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavo-
ri in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità nelle prestazioni e 
dell’attività organizzativo - didattica e che i beni/servizi offerti rispondono pienamente allo stesso 
con le condizioni tecnico economiche;

CONSIDERATO che è stato selezionato l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’Istituzione scolastica in quanto la ditta Grafica Goriziana S.a.s.risponde alle esi-
genze di questa Istituzione Scolastica, garantendo soprattutto velocità, efficienza ed efficacia;

VISTO l’importo del preventivo inoltrato dalla ditta Grafica Goriziana. pari a € 1203,28 + IVA (pari 
a € 264,72 e € 1.468,00 Iva compresa);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, per cui si è proce-
duto a richiedere il seguente CIG ZBE3B1BD56

VERIFICATA la regolarità contributiva a mezzo DURC, art. 48-bis DPR 602/1973 e l’assenza di An-
notazioni ANAC;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 1.468,00 (€ 
1.203,28 imponibile e € 264,72 IVA) e trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023 
nella scheda finanziaria P.2.5 - Potenziamento linguistico/espressivo L.R. 26/2007 nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a rico-
prire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze pro-
fessionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, l’affidamento diretto deiser-
vizi/forniture aventi ad oggetto servizio ristampa di libri di testo in lingua slovena all’operatore 
economico GRAFICA GORIZIANA SAS per un importo complessivo pari a € 1.468,00 IVA inclu-
sa (€ 1203,28 imponibile e € 264,72 IVA);

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.468,00 IVA inclusa da imputare sul attività/progetto 
P.2. dell’esercizio finanziario 2023;

3. di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. lgs 50/2016;

4. di nominare la Dirigente Scolastica Carolina Visentin quale Responsabile Unico del Procedimen-
to, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;



5. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica 
ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza;

Il Dirigente Scolastico
Carolina Visentin


